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Ošetřovatelská péče o operační rány na chirurgickém oddělení

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá péčí o operační rány na chirurgickém oddělení. Cílem této

bakalářské práce je zmapovat ošetřovatelskou péči o operační rány na standardním

chirurgickém oddělení a jednotce intenzivní péče. Zjistit, jaké pomůcky mají k dispozici

sestry na jednotlivých odděleních chirurgie a následně všechny parametry mezi sebou

porovnat. Z cílů byly vytvořeny následující výzkumné otázky: Jakým způsobem sestry

ošetřují operační ránu na standardním chirurgickém oddělení? Jaké pomůcky k ošetřování

ran mají sestry k dispozici na standardním chirurgickém oddělení? Jaké jsou rozdíly v

péči o operační ránu na standardním chirurgickém oddělení a jednotce intenzivní péče?

Jaké jsou rozdíly v pomůckách k ošetřování ran na standardním chirurgickém oddělení

a jednotce intenzivní péče?

Pro výzkumné šetření jsme zvolili kvalitativní metodu. Sběr dat byl proveden formou

polostrukturovaného rozhovoru v celkovém počtu 14 oslovených sester z nichž 7 pracuje

na standardním chirurgickém oddělení a zbylých 7 sester na chirurgické jednotce

intenzivní péče.

Z rozhovorů vyplývá, že ošetřovatelská péče o operační rány na obou odděleních probíhá

převážně podle doporučených postupů. Největší rozdíl v péči o operační rány je v péči

o jizvu. Rozdíl vyplývá z charakteristik oddělení. Na jednotce intenzivní péče jsou

hospitalizovaní pacienti po velkých operacích, kteří jsou následně ještě přeloženi na

standardní chirurgickou jednotku a odtud jsou následně propuštěni do domácí péče.

V pomůckách, které sestry využívají k péči o operační rány na jednotlivých odděleních,

nebyly zjištěny žádné rozdíly.

Výsledky šetření mohou pomoci studentům při přípravě na budoucí povolání, a také ke

zlepšení informovanosti sester v péči o operační rány pracujících na chirurgických

odděleních.
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Nursing care of surgical wounds on a surgical department

Abstract

The thesis deals with the care of surgical wounds in a surgical department. The aim of

this thesis is to map a nursing care of surgical wounds in a standard surgical department

and in an intensive care unit. Also it tries to answer what aids nurses have at their disposal

in the individual surgical departments and then to compare all the parameters with each

other. The following research questions were created from the aims: How do nurses treat

a surgical wound in a standard surgical department? What kind of aids for nursing wounds

do they have available in a standard surgical department? What are the differences in a

care of surgical wound in a standard surgical ward and in an intensive care unit? What

are the differences in aids for nursing wounds in a standard surgical ward and in an

intensive care unit?

We chose a qualitative method for the research survey. The data collection was carried

out in the form of a semi-structured interview in a total of 14 addressed nurses. Seven of

them work in a standard surgical department and the remaining seven nurses work in a

surgical intensive care unit.

From the interviews we can conclude that the process of nursing care of surgical wounds

in both wards are mostly performed according to the recommended practice. The biggest

difference in the care of the surgical wounds is in the care of the scar. The difference

comes from different parameters of each wards. In the intensive care unit patients are

hospitalized after major operations and they are then transferred to a standard surgical

unit and after all this they are released to a home care. There were not found any

differences in the aids which they are using for care of surgical wounds in each wards.

The results of the survey can help students in preparing for future careers and to improve

the awareness of nurses in the care of surgical wounds working in surgical departments.
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Surgery; nursing care; surgical wound; aids; scar
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Úvod

Chirurgie patří k nejstarším odvětvím lékařství. V dnešní době je chirurgie natolik

rozšířená, že ji lze nalézt v každém zdravotnickém zařízení. Na chirurgickém oddělení

jsou hospitalizováni zejména pacienti vyžadující operační léčbu. U těchto pacientů se

v pooperačním období provádí péče o operační ránu, která je důležitou součástí

rekonvalescence.

O tom, jakým způsobem se bude hojit rána rozhoduje celá řada faktorů. Jedním z faktorů

může být zvolený postup a proces péče o operační ránu. Cílem péče o operační ránu je

eliminovat komplikace, které by mohly bránit včasnému zhojení a mohly by mít za

následek přechod do chronické rány. Sestry na chirurgickém oddělení se každý den

zabývají převazy ran a asistencí lékaři u převazu operační rány. V průběhu let se do

ošetřování ran dostávají nové a nové materiály ke krytí ran, jež zlepšují průběh hojení

rány. Součástí převazu je dodržování bariérové ošetřovatelské péče. Při neodborně

provedeném převazu může dojít k negativnímu ovlivnění hojení operační rány. Nesmíme

ani opomenout následnou péči o jizvu po vyndání stehů z rány a důslednou edukaci

pacienta při propuštění.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat ošetřovatelskou péči o operační rány na

standardním chirurgickém oddělení a jednotce intenzivní péče. Zjistit, jaké pomůcky mají

k dispozici sestry na jednotlivých odděleních chirurgie a následně všechny parametry

mezi sebou porovnat.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Charakteristika chirurgického oddělení

Chirurgie je základní lékařský obor, který se zabývá prevencí, diagnostikou a operační

léčbou onemocnění a poranění (Burda, 2016). Chirurgie patří k nejstaršímu odvětví

lékařství a její název vychází z řeckého slova cheirurgia, které znamená práci rukou

(Janíková, Zeleníková, 2013). Chirurg při léčbě do těla zasahuje rukou, nejčastěji nástroji

a přístroji. V současné době lze provádět i robotické operace na dálku. (Burda, 2016).

Hlavní roli hraje týmová spolupráce, jež se opírá o výsledky jiných lékařských oborů

(Slezáková et al., 2012). Chirurgické obory se dělí na všeobecné a specializované. Mezi

všeobecné můžeme zařadit hrudní a břišní chirurgii. Ke specializovaným oborům patří

např. neurochirurgie, kardiochirurgie, plastická chirurgie, urologie, traumatologie apod.

(Burda, 2016). Chirurgické ošetřovatelství je aplikovaný ošetřovatelský obor, který

vychází z ošetřovatelství a chirurgie. Chirurgické ošetřovatelství má specifické postavení

vyplývající ze zásahu do integrity pacienta při chirurgických zákrocích a operacích

(Janíková, Zeleníková, 2013).

Chirurgické oddělení se dělí na ambulantní část, lůžkovou část a operační úsek. Lůžkovou

část chirurgického oddělení můžeme rozdělit na standardní lůžkovou jednotku,

pooperační pokoj, jednotku intenzivní péče a anesteziologicko-resuscitační oddělení.

Lůžková část se dále dělí na septickou a aseptickou (Burda, 2016).

1.1.1 Ambulantní část

Ambulance poskytuje základní chirurgické ošetření, diagnostiku akutních eventuálně

chronických onemocnění. Důležitý je přístup pro vozy ZZS a bezbariérový přístup pro

handicapované a zraněné pacienty. Součástí ambulantní části je recepce, urgentní příjem,

odborné ambulance, sádrovna, úrazový sálek, RTG pracoviště, čekárny pro pacienty. Na

recepci dochází k registraci všech pacientů, u kterých bude provedené ošetření nebo

vyšetření. Evidují se zde i pacienti určení k hospitalizaci. (Slezáková et al., 2012). Na

urgentním příjmu neboli emergency probíhá neodkladná nemocniční péče pro pacienty,

u kterých došlo k náhlé změně zdravotního stavu. Představuje plynulý řetězec komplexní

zdravotní péče o pacienta (Remeš et al., 2013). Po diagnostice a stabilizování zdravotního
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stavu pacienta je předán do odpovídající péče, což může být na

anesteziologicko-resuscitační jednotku, jednotku intenzivní péče, standardní ošetřovací

jednotku nebo do ambulantní péče (Šeblová et al., 2018). V chirurgických ambulancích

probíhají převazy ran, ošetření drobných úrazů, kontroly pacientů a vyšetření pacientů

před hospitalizací na lůžkovém oddělení (Slezáková et al., 2012). Z vyšetřovacích metod

se provádí anamnéza, fyzikální vyšetření, měření FF, laboratorní vyšetřovací metody,

jako je odebírání krve, moči, stolice a jiných biologických materiálů. Součástí jsou

i zobrazovací vyšetřovací metody. Patří sem RTG, USG, MNR a endoskopické metody

(Burda, 2016). Jiné odborné chirurgické ambulance slouží pro pacienti se specifickým

onemocněním např. ambulance pro onemocnění prsu, cévní chirurgie, proktologie,

stomaporadna apod. Sádrovna je prostor, kde se zhotovují a přikládají sádrové obvazy


[…]


jeho zdravotním stavu i na procesu hojení rány. Sestra hraje v péči o operační rány

nezastupitelnou roli. Má nespočet úloh, které zajišťuje, např. informovanost pacienta,

jeho pohodlí při převazu, přípravu pomůcek, asistenci lékaři, výhradně dodržuje všechna

bariérová opatření, pečlivě sleduje ránu a její okolí, o jakýchkoliv změnách informuje

lékaře a v neposlední řadě edukuje pacienta.
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6 Závěr

Péče o rány jako celkové téma je velice široké. V této bakalářské práci jsme se zaobírali

péčí o operační rány. Cílem bylo zmapovat ošetřovatelskou péči o operační rány na

standardním chirurgickém oddělení a jednotce intenzivní péče. Zjistit, jaké pomůcky mají

k dispozici sestry na jednotlivých odděleních chirurgie a následně všechny parametry

mezi sebou porovnat. V kontextu s cíli byly stanoveny výzkumné otázky. Jakým

způsobem sestry ošetřují operační ránu na standardním chirurgickém oddělení? Jaké

pomůcky k ošetřování ran mají sestry k dispozici na standardním chirurgickém oddělení?

Jaké jsou rozdíly v péči o operační ránu na standardním chirurgickém oddělení a jednotce

intenzivní péče? Jaké jsou rozdíly v pomůckách k ošetřování ran na standardním

chirurgickém oddělení a jednotce intenzivní péče?

V empirické části jsme mapovali péči o operační rány na standardní chirurgické jednotce

a chirurgické jednotce intenzivní péče a jaké pomůcky mají k dispozici sestry na

jednotlivých odděleních chirurgie. Kdy provádí první převaz rány po operaci, jak

připravují pacienta na převaz operační rány, jak často operační rány převazují, samotný

postup převazu, záznam převazu, pomůcky, které využívají k převazu, jaká bariérová

opatření dodržují, jak pečují o jizvu i jak pacienta edukují v péči o jizvu v domácím

prostředí.

Výzkum byl proveden pomocí rozhovorů, ze kterých se nám podařilo zjistit, že

ošetřovatelská péče o operační rány na obou odděleních probíhá převážně podle

doporučených postupů, které byly uvedené v odborné literatuře. Největší rozdíl v péči

o operační rány je v péči o jizvu. Rozdíl vyplývá z charakteristik oddělení. Na jednotce

intenzivní péče jsou hospitalizovaní pacienti po velkých operacích, kteří jsou následně

ještě přeloženi na standardní chirurgickou jednotku a odtud jsou následně propuštěni do

domácí péče. V pomůckách, které využívají k péči o operační rány na jednotlivých

odděleních, nebyly zjištěny žádné rozdíly. Naše cíle, zmapovat ošetřovatelskou péči

o operační rány na standardním chirurgickém oddělení a zmapovat rozdíly ošetřovatelské

péče o operační rány na standardní chirurgické jednotce a jednotce intenzivní péče, byly

splněny.

Získané informace mohou pomoci především studentům při přípravě na budoucí

povolání, dále také ke zlepšení informovanosti sester v péči o operační rány pracujících

na chirurgických odděleních.
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8 Seznam příloh a obrázků

Příloha č. 1: Typy balení pomůcek s peel-pouch otevíráním

Zdroj: Vytejčková et al., 2015

Příloha č. 2: Způsob dezinfekce aseptické rány

Zdroj: Vytejčková et al., 2015
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Příloha č. 3: Typy stehů: a – jednoduchý steh, b – odstranění jednoduchého stehu, c –

matracový steh, d – pokračovací steh

Zdroj: Vytejčková et al., 2015
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Příloha č. 4: Postup při mytí rukou

Zdroj: MZČR, 2011
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Příloha č. 5: Pět základních situací pro hygienu rukou

Zdroj: MZČR, 2011

64

Příloha č. 6: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

I. část – identifikace sester

1. Kolik je vám let?

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Celková délka vaší praxe?

4. Délka vaší praxe na chirurgickém oddělení/JIP?

5. Jaké je vaše předchozí zaměstnání?

II. část – převaz rány

6. S jakými ránami se setkáváte?

7. Co vše kontrolujete na operační ráně po operaci?

8. Kdy provádíte první převaz rány po operaci?

9. Jak provádíte přípravu pacienta na převaz?

10. Jak často provádíte převazy operačních ran?

11. Jak postupujete při převazech operačních ran?

12. Co vše hodnotíte na operační ráně?

13. Jak dezinfikujete operační ránu?

14. Kdy se odstraňují stehy z rány?

15. Jaké využíváte materiály ke krytí operačních ran?

16. Kam a co vše zaznamenáváte z převazu rány?

III. část – pomůcky k převazu rány

17. Jaké pomůcky si připravujete k převazu?

18. Jaké pomůcky nejčastěji používáte?

19. Co děláte, když pomůcky nejsou dostupné?

IV. část – následná péče

20. Jaké bariérová opatření provádíte ve vztahu k převazu?

21. Jak pečujete o jizvu?

22. Jaké jsou možnosti následné péče pro pacienty?

23. Edukujete pacienty, jak pečovat o jizvu v domácím prostředí, co vše je součástí

edukace?
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9 Seznam zkratek

ARIP – anestezie, resuscitace, intenzivní péče

ATB – antibiotika

EKG – elektrokardiografie

FF – fyziologické funkce

JIP – jednotka intenzivní péče

LDN – léčba dlouhodobě nemocných

NMR – nukleární magnetická rezonance

RTG – rentgen

SZŠ – střední zdravotnická škola

UPV – umělá plicní ventilace

USG – ultrasonografie

UV – ultrafialové záření

VO – výzkumná otázka

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

ZZS – zdravotnická záchranná služba