JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Ochmanová

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Pohlová

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o operační rány na chirurgickém oddělení

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....

.....

.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářskou práci s názvem „Ošetrovatelská péče o operační rány na chirurgickém oddělení“ považuji za velmi aktuální. V teoretické části se studentka zabývá charakteristikou chirurgického oddělení, definuje pojem rána a stručně popisuje převaz rány a následnou péči o rány. Empirická část je zpracována pomocí kvantitativního výzkumného šetření. Autorka zvolila polostrukturovaný rozhovor, který byl následně zpracován formou otevřeného kódování metodou „tužka papír“. Výsledky jsou přehledně interpretovány. Diskuze je rozsáhlá, autorka diskutuje s literaturou a částečně s vlastním názorem. Bohužel se v práci vyskytují gramatické i stylistické chyby a věty na sebe mnohdy logicky nenavazují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Byly pro Vás výsledky výzkumného šetření něčím překvapující?

Datum: 19. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....